Protocolo

N.º1022, Liv. 25, Fls.

às 16:00hs.

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

D Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do

Em 14/12/2015. 1 Legislativo

O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
X Moção de Aplausos e
Reconhecimento
O Emenda

Nº.16112015

Autor: Vereador Dr. PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR- PROS

Senhor Presidente:

Propomos à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE

APLAUSOS e RECONHECIMENTO, ao ilustre casal Pr. l\uí ~lbes bos
~antos e JLucímar JMarques bos ~antos, cumprimentando-os pelos

bons serviços prestados à cidade de Barra do Garças, no exercício de suas
atividades.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT.,
em 14 de dezembro de 2015.

DE AGUIAR

----
1 ._.. --------·- - - - ---..

APROVADO POR UNANIMIDADE

E~ sessão de 1 4 DEZ. 2015

--~

-
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Gostaríamos de cumprimentar ao ilustre casal RUI e LUCIMAR, pelos
bons serviços prestados à cidade de Barra do Garças.

Rui Alves dos Santos veio ainda pequeno, da localidade conhecida como
Fazenda Córrego do Caixão, no ano de 1950, fixando residência em Barra do Garças,
juntamente com seus pais: Antonio Alves dos Santos e Enedina Moreira dos Santos e seu
irmão Manoel Romeu dos Santos.

Seu pai exercia o ofício de carpinteiro, e nas horas vagas se aventurava no
garimpo, sua mãe se dedicada aos afazeres domésticos.

Passou a frequentar a escola, dirigida pela professora Elza Rodrigues,
depois vieram mais dois irmãos: José Roosevelt dos Santos e Enetônia Moreira dos Santos,
e que durante a adolescência aprendeu as profissões do seu pai. Foi servir a pátria,
ingressando no exército e que após esse período passou a trabalhar em outras atividades.

Em 1968 conheceu a jovem Lucimar Vieira Marques, que se tomou sua
esposa um ano depois, e tiveram 3 filhos: Rogério (in memorian) Rubens e Marcelo.

Lucimar era filha do Sr. Luiz Marques e de dona Rosalina Vieira e durante
esses 46 anos de vida conjugal formaram uma bela parceria, enfrentando os obstáculos que
a vida lhes apresentou, que foram todos superados e por último foram chamados por
Deus, para pastorear através da Igreja, como Evangelistas, exercendo essa atividade
durante 16 anos e até os dias atuais.

O trabalho desse ilustre casal é reconhecido e merece todo o nosso
destaque, pois prestam um valoroso serviço à população barra-garcense, razões pelas
quais manifestamos, através desta Moção, nossos sinceros cumprimentos e nossos
aplausos.

Dr. PAUL~ RAYE DE AGUIAR
___ V"-'e~re~ador-PROS

Presidente da Comissão de E.du;;ção, Cultura, Saúde e Assistência Social